1087. ¹Ital. Prov. Sondrio. – ²Lüzöö, Gem. Villa di Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ³Piuro, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Soglio, Kr. Bregaglia.

1088. ¹Eberhard v. Waldburg, 1248–1274. – ²Mimmenhausen, n. Meersburg BW. – ³Walter V. v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1255 – †1284. – ⁴n. Meersburg BW.

1089. ¹Marquard I. v. Schellenberg (FL), 1227–1265. – ²Prämonstratenserkloster St. Luzi in Chur. – ³Bendern, Gem. Gamprin FL. – ⁴Schellenberg FL. – ⁵Feldkirch, Vorarlberg. – ⁶Walter Marschall v. Montfort, 1282–1283 Domherr v. Chur. – ⁷Swiker II. Tumb v. Neuburg (Gem. Koblach, Vorarlberg), 1256–1286. – ⁸Albert u. Heinrich v. Schellenberg. – ⁹Tölzer I. v. Schellenberg. – ¹⁰Burkhard v. Haslach (Gem. Au, Bez. Unterrheintal SG).

hai(m) militibus, Volchardo de Nwenbvrc¹¹, Berhtoldo Bart, Hainr. Cricc, V̅lr. Hvnth̅obet et aliorum multorum, qui viderunt et audierunt. Et in signum huius renuntiacionis presens scriptum sigillo meo roboravi.

1090. (978)

Pfäfers, 22. Juli 1265

5 *Abt Konrad von Pfäfers verleiht an Rudolf von Valendas ein Gut in Valendas zu Erblehen.*

Or. (A), StiftsA St.Gallen, Pfäfers. – Pg. 17,5/10 cm. – 2 Siegel, fehlen. – Rückvermerk (14./15. Jh.): Feodum Valendaus.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 249. – UB südl. St.Gallen I, 527.

10 *Regest: Wegelin, Reg. Pfäfers, 90.*

Chv̅nradus dei gratia Fabariensis¹ electus universis presentium inspectoribus subscriptae rei noticiam cum salute. Noverint universi et || singuli tam futuri quam presentes, quod nos Chv̅nr. electus Fabariensis de communi consilio et consensu nostri conventus concessimus || Rv̅dolfo militi de Valendaus² et suis heredibus directa linea succedentibus sub nomine feodi censualis quoddam bonum situm in || Valendaus, videlicet terciam partem iugeris in Curtenalle³ et unum solamen ad Hortata⁴, unum agrum supra Luzinas⁴, unum agrum ultra Rudivivne⁵, I. pratum quod dicitur Tres Paliudes⁶, pratum Scippine⁷, pratum unum in Cumuels⁴, pratum in Oretsse⁸, pratum in Bru⁹ et paludem retro colles cum omnibus eorum adtinentiis seu appenditiis et que novimus eidem concessa per predecessorum nostrum venerabilem R.¹⁰ abbatem felicitis memorie. Ipse vero Rv̅. miles et qui sibi in predictis bonis iure hereditario succedunt tenentur nobis dare et solvere singulis annis in festo Martini sine omni contradictione ex prescriptis bonis quatuor denarios boni mercedis iuxta precium nostri monasterii. Quod si in prescripto termino non persolverint prefatum censum, ex tunc sepedictum feodum censuale cum omnibus suis adtinentiis nobis et nostro monasterio libere vacat sine omni contradictione non solum ex iusticia verum etiam conditione interposita. Quousque vero sepedictum censum in supradicto festo nobis persolverint plenissime singulis annis, nominatus R. miles et sui heredes debent sepedictum feodum censuale a nobis nostrisque successoribus quiete possidere. Quod si vero sepedictum R. militem sine infantibus de se genitis decedere contigerit, tunc sepius memoratum feodum censuale sub prelibata iurisdictione ac conditione concessimus Rv̅dolfo et Adelheide infantibus fratris sui Alberti militis¹¹ et illorum infantibus quiete possidendo, dummodo censum pretaxatum statuto termino persolvant et pactionem observent. Actum apud Fabariam anno domini M^o.CC^o. LXV^o. indictione VIII. In huius rei testimonio seu firmitate presens scriptum fecimus

1089. ¹¹ Volkard v. Neuburg.

1090. ¹ Konrad v. Wolfurt, 1265–1277 Abt des Benediktinerklosters Pfäfers, Bez. Sargans SG. – ² Rudolf I. v. Valendas (Kr. Ilanz), 1265–1299. – ³ Curdinal, Gem. Valendas. – ⁴ Name abg. – ⁵ Verjun, Gem. Valendas. – ⁶ Trestbielhiti, ebd. – ⁷ Spina, Gem. Versam, Kr. Ilanz. – ⁸ Arezen, Gem. Versam. – ⁹ Brün, Gem. Valendas. – ¹⁰ Rudolf v. Berneck, 1253–1263 Abt. – ¹¹ Rudolf II., Adelheid u. Albert I. v. Valendas.

communiri patenter sigillis conventus nostri, quia proprium nondum habuimus, et nobilis viri H. de Wildinberch¹². Datum apud Fabariam Marie Magdalene.

1091. (979)

Perugia, 26. Juli 1265

Papst Clemens IV. beauftragt den Dompropst von Chur, dem Chorherrn Ulrich Schafli eine Pfründe am Grossmünster Zürich zu verschaffen.

5

Abschr. (B), Insert in Nr. 1095.

Clemens episcopus servus servorum dei. Dilecto filio . . preposito ecclesie Curiensis¹ salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilectus filius V̄lricus dictus Schafelinus canonicus ecclesie Turicensis² Constantiensis diocesis petitione monstravit, quod licet ipse dudum in eadem ecclesia canonicè receptus fuerit in canonicum et in fratrem, nondum tamen ibidem est prebendam aliquam assecutus. Quare humiliter petebat a nobis, ut providere super hoc ei paterna sollicitudine curarem. Ne itaque ipse diu vacuum canonici nomen gerat, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, eidem canonico de prebenda sic sibi quod nulli alii de iure debita, si qua in ecclesia ipsa vacat ad presens vel quamcito ad id se facultas obtulerit, auctoritate nostra per te vel per alium providere procures, inducens eum in corporalem possessionem ipsius prebende et defendens inductum, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita conpscendo. Dat. Perusii³, VII^o. kal. augusti, pontificatus nostri anno primo.

10

15

1092. (982)

Chur, (vor 24. September) 1265

Dompropst Burkhard von Chur verleiht Berta, der Gemahlin Ulrich Scornagattas, Weingärten in Malans, Äcker in Chur, Wiesen in Duncalier und Trimmis, eine Hofstatt in Trimmis und ein weiteres Gut.

20

Abschr. (B), Ende 13. Jh., BAC, Necrologium E, f. 25.

Zum Datum: Die 8. Indiktion endete am 23. Sept. 1265. Der Eintrag steht in B zum 30. Nov., also zum Zinstag, nicht zum Tag der Urk.ausstellung.

25

Druck: Moor, Urbarien des Domcapitels, 17.

Notum sit universis ac singulis, quod nos Bur. divina permissione prepositus Curiensis¹ concessimus domine Berthe uxori^{a)} Ol. militis dicti Scornagatte ac infantibus suis legitimis feodum, quod Ol. decimator quondam awus dicte Berthe a quodam Bōca Beada redemit, videlicet duas vineas in Malandes², unam de Rvuina³ et aliam de Ruwnzeil⁴, ac duo iugera agri, quorum due partes sunt apud Tumbazöl⁴, tertia vero iuxta ecclesiam sancte Margarethe⁵, nec non duo prata, unum in

30

1090. ¹²Heinrich I. v. Wildenberg (*Gem. Falera, Kr. Ilanz*), 1243–1265.

1091. ¹Burkhard v. Wittinbrunn, 1239–1270 Dompropst. – ²Chorherrenstift Grossmünster Zürich. – ³Perugia, ital. Stadt u. Prov.

1092. ¹Burkhard v. Wittinbrunn, 1239–1270 Dompropst. – ²Malans, Kr. Maienfeld. – ³Ruvna, Gem. Malans. – ⁴Name abg. – ⁵St. Margrethen, Kapelle in Chur.

35

Runcalier⁶, aliud Trimuns⁷, ac unum solamen Trimuns atque unum mansum in Fronfula⁸, hoc est æin manemat, de quo persolvere debet annuatim in festo sancti Andree IX. galletas vini huius terre, I. modium tritici duasque vivas oves appreciatas. Acta sunt hec in maiori ecclesia Curiensi anno domini M^o.CC^o.LXV^o. indictione VIII^a. Testes autem huius concessionis sunt dominus Ol. decanus⁹, dominus Wal. de Slaunes¹⁰, dominus H. plebanus sancti Martini¹¹, Vl. sacerdos sancti Saluatoris¹², Bur. de Villa, Rod. Rincha milites et alii quamplures.

a) *Es folgt durchgestrichen militis.*

1093. (980)

Sterzing¹, 25. September 1265

10 *Bischof Bruno von Brixen² und die Grafen Meinhard und Albert von Görz-Tirol³ versprechen sich für fünf Jahre Hilfe und Beistand innerhalb der Bistümer Trient, Brixen und Chur (. . . in totis episcopatibus Tridentino et Brixinensi ac in episcopatu Curiensi infra montes . . .).*

Or. (A), DiözesanA Brixen, Hofburg, Chron. Urk.reihe des HofA, Ob.A Urk.62.

15 *Druck: L. Santifaller, Die Urkunden der Brixner Hochstifts-Archive 845–1295 (1929), 149.*

1094. (981)

Chur, 9. Dezember 1265

Bischof Heinrich von Chur inkorporiert dem Kloster St. Johann die Kapelle in Kalcheren.

Or. (A), StiftsA St.Gallen, PP.5.B.20. – Pg. 24/12,5 cm. – 2 Siegel fehlen. 1883 hing das stark besch. Siegel des Domkapitels noch. – Rückvermerk (15. Jh.): Ecclesia in Kalcheren.

20

Abschr. (B¹), Vidimus v. 11. Juli 1461 (UB St.Gallen VI, 6528), ebd., PP.5.B.17. – Abschr. (B²), um 1500, ebd., RR.2.G.15, S. 7, Nr. 6.

Druck: StiftsA St.Gallen, Bd. 19, S. 787 (Klosterdruck). – L. Rapp, Top.-hist. Beschreibung des Generalvikariates Vorarlberg I (1894), S. 487. – Chart. Sang. III, 1758.

25

Regest: UB südl. St.Gallen I, 534.

‡ Henricus ‡ dei gratia Curiensis electus¹ universis hanc litteram inspecturis salutem in perpetuum. Cum ex officio pastoralis omnibus ecclesiis ac servis || Christi sibi devote famulantibus pio affectu subvenire debeamus, ad dilectos in Christo .. abbatem et conventum sancti Johannis in Turtal² oculis misericordie || respicientes paupertati eorum ex ipsorum devotione manum intendimus porrigere karitatis. Hinc noverit presens etas et futura posteritas, quod nos cum || communi consensu et consilio nostri capituli capellam in Chalcherrun³, que ex antiquis temporibus ad collatio-